
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального 

образования Динской район «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени 

Героя Российской Федерации Туркина Андрея Алексеевича» 

 

 

П Р И К А З 

 

от 07.11.2024 г.                                                                № 841 - ОД 
 

Об утверждении Плана работы по формированию и развитию функциональной 

грамотности в МАОУ СОШ №1 МО Динской район 

на 2024-2025 ученый год 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодѐжной политики 

Краснодарского края от 03.10.2024г. № 2416 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснодарского края в 2024-2025 учебном году» в рамках реализации национального 

проекта «Образование», приказа управления образования администрации 

муниципального образования Динской район от 10.10.2024 г. № 439 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на территории МО Динской район в 2024-2025 

учебном году», в целях формирования функциональной грамотности обучающихся,          

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План работы по формированию и развитию функциональной 

грамотности на  2024-2025 учебный год в МАОУ СОШ №1 МО Динской район 

(Приложение). 

2. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 

грамотности МАОУ СОШ №1 МО Динской район: 

- компетенции читательского, математического и естественно-научного цикла – 

Селиванову Л.Н. 

- глобальные компетенции, финансовая грамотность – методиста Рудкову С.Г., 

- креативное мышление - заместитель директора по УВР Пруцакову И.В. 

3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке образовательных 

организаций к  процедурам оценки качества образования (далее Рабочая группа): 

Л.П. Булатова - председатель, директор МАОУ СОШ №1 МО Динской район; 

 Члены рабочей группы: 

Пруцакова И.В. - заместитель директора по УВР,  

Пахомова О.Н. - заместитель директора по МР,  

Хозина Е.С. – заместитель директора по ВР,  

Рудкова С.Г. – методист, 

Селиванова Л.Н. – методист,  
Донцова Т.А. - руководитель ШМО учителей математики, физики и информатики, 

Юдина И.Р. - руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла,  

Семенченко Т.А. - руководитель ШМО учителей русского языка, 

Туркова И.С.-руководитель ШМО учителей истории и обществознания,  

Фадеева Я.И.-руководитель ШМО учителей английского языка,  

Баталина Г.А.-руководитель ШМО эстетического цикла, 

Рева А.О.-руководитель ШМО учителей физкультуры. 

 4.Рабочей группе: 

4.1. Организовать реализацию Плана работы в установленные сроки. 

4.2. Обеспечить качественное и своевременное выполнение Плана работы. 

4.3. Провести работу по актуализации планов работы общеобразовательной 



организации, ШМО в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор МАОУ МО Динской  

район СОШ № 1 имени Туркина А.А                                                Л. П. Булатова 



Приложение №1  

к приказу №841-ОД 

от 07.11.2024 г.  

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на  формирование и развитие функциональной грамотности обучающихся 

МАОУ  МО Динской район СОШ №1 имени Туркина А.А. на 2024-2025 учебный год  

 

№ Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

1.  Участие в региональных и муниципальных мероприятиях (семинарах, вебинарах, 

конкурсах, проектах, марафонах, тренингах) по вопросам формирования и развития 

функциональной грамотности 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Селиванова Л.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  

Хозина Е.С.,  

классные руководители 
2.  Продолжение работы МАОУ СОШ №1 по использованию в учебном процессе банка  

заданий для оценки сформированности функциональной грамотности на сайте 

https://fg.resh.edu.ru/ 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Селиванова Л.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  

учителя-предметники 
3.  Реализация курса «Функциональная грамотность» в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Пруцакова И.В.,  

учителя-предметники 

4.  Проведение информационно-просветительской работы с родителями (законными 

представителями) обучающихся (собрания, презентации, распространение 

информации через соц.сети) 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Селиванова Л.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  

Хозина Е.С.,  

классные руководители 
5.  Проведение мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся МАОУ СОШ №1 в центрах образования «Точка Роста» (практические 

семинары, мастер-классы, игры, квесты, марафоны, проекты, беседы, лекции)  

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Селиванова Л.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  

Остапова А.Р.,  

https://fg.resh.edu.ru/


классные руководители 

6.  Проведение методических совещаний по вопросу формирования и развития 

функциональной грамотности обучающихся 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  
Селиванова Л.Н.,  
руководители ШМО, учителя-
предметники 

7.  Проведение ШМО по вопросу формирования и развития функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

руководители ШМО, учителя-
предметники 

8.  Участие в районном фестивале «Передовой Педагогический Опыт» в рамках 

формирования и развития функциональной грамотности 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  
Селиванова Л.Н.,  
учителя-предметники 

9.  Участие в проведении диагностических работ, направленных на определение уровня 

сформированности функциональной грамотности обучающихся с анализом 

результатов 

Октябрь-декабрь 

2024 
Селиванова Л.Н.,  

руководители ШМО 

10.  Участие в мониторинге, проводимом МКУ ЦПО по формированию и развитию  

функциональной грамотности 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Селиванова Л.Н., 

руководители ШМО 

11.  Организация прохождения курсов повышения квалификации педагогических кадров  

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности  

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  
 

12.  Использование методических материалов ГБОУ ИРО КК для общеобразовательных 

организаций в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся: методические материалы по итогам региональных оценочных 

процедур; методические материалы для учителей-предметников 

естественнонаучного цикла, математики и гуманитарного цикла 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  
Селиванова Л.Н.,  
учителя-предметники 

13.  Методическое сопровождение повышения качества обучения функциональной 

грамотности в области чтения, естественнонаучной и математической грамотности 

в ОО. Использование методических материалов МКУ ЦПО для 

общеобразовательных организаций в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся: методические материалы по итогам 

региональных оценочных процедур; методические материалы для учителей-

предметников естественнонаучного цикла, математического и гуманитарного цикла. 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  
Селиванова Л.Н.,  
учителя-предметники 

14.  Организация и проведение мероприятий по распространению успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных на развитие мотивации к изучению 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  

Рудкова С.Г.,  



математики, предметов естественнонаучного цикла и гуманитарных наук. руководители ШМО,  

Хозина Е.С.,  
классные руководители 
Селиванова Л.Н.,  
учителя-предметники 

15.  Организация информационной работы со СМИ, в том числе в социальных сетях по 

вопросам функциональной грамотности обучающихся 

в течение 2024-

2025 учебного 

года 

Селиванова Л.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  

Хозина Е.С.,  

классные руководители 
16.  Распространение технологий формирования читательской, естественнонаучной и 

математической грамотности школьников. Номинации: 

1) интегрированные уроки 

2) межпредметные мероприятия 

3) учебные задания практикоориентированного характера по формированию 

читательской, математической и естественнонаучной грамотности 

4) учебные проекты обучающихся 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  
Селиванова Л.Н.,  
учителя-предметники 

17.  Проведение обучающих семинаров для педагогов формам разноуровневого подхода 

к организации работы с обучающимися на уроке в ОО 

в течение 2024-
2025 учебного 
года 

Пахомова О.Н.,  

Рудкова С.Г.,  

руководители ШМО,  
Селиванова Л.Н.,  
учителя-предметники 

18.  Организация сетевого взаимодействия с ВУЗами. Посещение Дней открытых дверей 

в КубГУ (физика, химия, биология) и в КубГАУ (биология). 

Октябрь 2024-

май 2025 
Пруцакова И.В.,  

Селиванова Л.Н. 

 

 

 

         Директор МАОУ МО Динской  

         район СОШ № 1 имени Туркина А.А                                                                                                                                            Л. П. Булатова 

 


		2024-11-07T15:22:24+0300
	Булатова Лилия Петровна
	Я являюсь автором этого документа


		2024-11-07T15:22:46+0300
	Булатова Лилия Петровна
	Я являюсь автором этого документа




